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 Аннотация. Вычисление числовой информации общего вида 
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N об изучаемом операторе ,: YFT   где  F  есть заданный функциональный класс, Y  заданное 
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функционала  ,
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l  определенного на  функциональном классе ,F

 
за  редкими исключениями, не может быть 

точным. Поэтому, возникает задача нахождения  предельной  погрешности оптимального вычислительного  

агрегата, построенного по  числовой информации ),()( fl N
сохраняющей точный порядок погрешности 

восстановления оператора  YFT : и  неулучшаемой по порядку  в метрике нормированного пространства 

.Y Конкретизируя  функциональный класс ,F
 
нормированное пространство ,Y

 
оператор ,: YFT 

 

функционалы  Nil i
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,...,2,1,
)( 

 
получаем различные задачи нахождения предельных погрешностей 

оптимальных вычислительных агрегатов. В настоящей статье в качестве класса используются 1– периодические 

многомерные классы Коробова ,rE
s  

в качестве пространства Y  – пространство 
,2L  со смешанной нормой, 

в качестве оператора YFT :  – решение задачи Коши для волнового уравнения с начальными условиями 1
f

и 2
f  из классов Коробова, а в качестве функционалов Nil

i
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)(

  рассматриваются тригонометрические 

коэффициенты Фурье функций 1
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и 2

f  и предлагается для каждого решения, представляющегося в виде 

суммы абсолютно сходящихся кратных функциональных рядов, оптимальный  вычислительный  агрегат с 

погрешностью ,

2

,
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NN
 сохраняющая точный порядок дискретизации и  неулучшаемая по порядку в 

степенной шкале в метрике нормированного пространства .,2 L  

 Ключевые слова. Дискретизация решений волнового уравнения, предельная погрешность, 

вычислительный агрегат.  

 

 Пусть ),;,(),( 21 fftxutxu  есть решение волнового уравнения 
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 В данной работе найдена предельная по порядку в степенной шкале погрешность 

некоторого оптимального вычислительного агрегата (см.приведенную ниже теорему 

1),полученного при оптимальной дискретизации решений ),;,(),( 21 fftxutxu 
 
в метрике 

пространства 
,2L вычислительными агрегатами, построенными по тригонометрическим  
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пространства 
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 см. напр. в [1,стр. 13 – 14]). 

 Пусть даны целые положительные  числа ),2,1( i
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N )2,1( iiF – класс  функций,  

заданных на i  , Y  нормированное пространство  функций,заданных на .Y Числовая 

информация 
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 Следуя работам  [2] и [3], а также используя вышеприведенные определенияи 

обозначения, примем следующие определения 1 и 2:  

 Определение 1. Пара  
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 Определение 2. Погрешность
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 Из теорем 3.2.3 и 3.3.3, сформулированных и доказанных в работе [4, стр.60 и 63], 

вытекает следующая 
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 Аңдатпа. Зерттелуге тиіс YFT :  операторынан алынған N көлемді жалпы түрдегі 
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 Түйін сөздер. Толқындық теңдеудің шешімдерін дискретизациялау, шектік қателік, есептеу агрегаты.  
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ON DISCRETIZATIONOF SOLUTIONS OF THE  WAVE EQUATION AND   

THE  LIMITING ERROR OF THE OPTIMAL  COMPUTING  UNIT  
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 Abstract. The calculation of the numerical information of the general form 
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of  the volume N  about the operator  YFT :   under study, where F  is a given functional class, Y  is a given 

normalized space For each number },...,2,,1{ Ni
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the functional class F   with rare exceptions, cannot be exact. Therefore, the problem arises of finding the limiting error 

of the optimal computing unit constructed from numerical information ),()( fl N
 
that preserves the exact order of the 

operator  YFT :  recovery error and  is unimprovable in order in the metric of the normalized space  Y . 

Concretizing the functional class F ,  the normalized space ,Y  the operator  ,: YFT    functionals   

Nil i
N

,...,2,1,
)(   we obtain various different problems of finding the limiting errors of optimal computing  units.  In 

this article, as a class F   we use 1 - periodic multidimensional  Korobov classes  ,rE
s  

as a space Y  -  a space 
,2L

with a mixed  norm, as an operator  YFT :  - a solution of the Cauchy problem for a wave equation with initial 

conditions 1
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f from  Korobov classes and as functionals Nil
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we consider the trigonometric 

Fourier coefficients of functions 1
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and  
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and it is proposed for each solution, which is represented as a sum of 

absolutely converging multiple functional series, an optimal computing  unit with an error ,
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 that preserves 

the exact discretization order and is unimprovable in order on a power scale in the metric of a normalized space .,2 L  
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